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EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotir6.re privind stabilirea impozitelor

qi taxelor locale pe anul 2018

Avand in vedere referatul de specialitate intocmit de compartimentul impozite si taxe cu
n nr. 8427 127 .11 ,2017 , prevederile LegSi w.22712015 privind Codul fiscal si Legea 20112015 pivirrd,

Codul de procedura fiscala, va supun spre dezbatere si aprobare - proiectul de hotirdre promovat

- pentru stabilirea impozitelor gi taxelor locale pe anul 2018, respectiv a impozitului pe clSdiri Ei a taxei

\-, pe ctddiri, a impozitului pe teren gi a taxei pe teren, a impozitului pe mijloacele de transport, a taxelor

pentru eliberarea certificatelor, avizelor qi a autorizatiilor, a taxei pentru folosirea mijloacelor de

reclamd qi publicitate, a impozitului pe spectacole, a taxelor speciale precum qi a altor taxe locale, in

condiliile prevlzute de actele normative in domeniu, cat si obligatia afisarii pe site-ul si avizierul

instihltiei a deciziilor/instiintarilor, extraselor de cont ,cat si lista restantierilor trimestiala pentru

persoane fizice si juridice.

Competenla aprobtrrii prezentului proiect de hotiirAre apa4ine Consiliului local, in temeiul

prevederilor art.36, alin.(2), lit. "b", alin. (4), lit. "c", alin.(9) Si art.45 din Legea administratiei publice

locale rn.21512001, republicatd, cu modificlrile 9i completdrile ulterioare.
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RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotirire privind impozitele qi taxele locale pentru anul 2018

Impozitele si taxele locale reprezinta una din resursele ,pe care se constituie bugetul
local , de aceea fundamentarea lor este obligatoriu de stabilit in decursul anului pentru
anul fiscal urmator .Odata cu aparitia Legli 22712015 privind Codul Fiscal materia
impozabila este reglementata prin prevederi specifice unitare .La anumite categorii de
venituri Guvernul prevede nivelurile act,talizate pentru impozite pe cladiri , terenuri ,

auto , alte taxe , dar lasa la indemana Consiliilor Locale posibilitatea de a stabili
nivelurile altor taxe locale , in conformitate cu specificul economic si social al zonei.

In temeiul art.45 a1.(2), lit. (c) , din Legea Aministratiei Publice Locale
nr.21512001 republicata , luand in considerare prevederile art.9 , pct.3 , din Carta
Europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la l5octombrie 1985 si ratificata
prin Legea nr.19911997 avand in vedere prevederile :

- art.36 alin.(2),lit.b si alin.(4),lit.c, din LegeaAdministratiei Publice Locale
nr.2l 5 I 200 | republicata;

- a(.5 , alin.(2) din Legea nr.27312006 privind Finantele Publice Locale cu

modificarile si completarile ulterioare ;

- afi.454,art.456 alin.(2) ,art.457, alin.(l), art.458 ,art.460,art/62,a1in.(2),
arr.464 alin( 2), art.465 , art.461 a1in.(2) , arr.469 alin.(2) , art.470 a1in.(3), art.4l2
alin.(2) ,,art.474 ,art.415 ,art.476 alin.(2) ,art.477 alin.(5) ,art.478, art.481 alin.
(2) , art.486 ,art.48l ,afi.489 ,art.491alin.(l) , (2), ar1.495lit.(f) din Legea

nr.22712015 privind Codul Fiscal ;

- ar1.266 din Legea nr.20112015 privind Codul de procedura fiscala , tinand seama

de necesitatile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru anul 2018 in
scopul asigurarii finantarii cheltuielilor publice locale , pe de o parte , precum si de

conditiile locale specifice zonei impozitele qi taxele locale, reglementate de Titlul IX
din Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile Ei completdrile ulterioare,

constituie venituri proprii ale bugetelor unitetilor administrativ teritoriale gi au ca surse:


